Ex Monte florum, die 8 mensis novembris, 1503.

Subscriptio: *Servitores vestri priores et consilium terrae Montis Florum.*

A tergo: *Serenissimo principi domino, domino duci Venetiarum etc. domino nostro singularissimo.*

Copia de una lettera dil cardinal Grimani a la Signoria nostra.

Serenissime princeps et domine excellentissime.

Per esser noi desiderosi far cossa grata a la sublimità vostra et a quel excellentissimo stato, se simo sforzati, insieme con li amici nostri, operar quanto habiamo cognossuto esser desiderio di quella, *ita quod, Altissimo concedente*, è stata facta electione di persona al summo pontificato, e che già più tempo meritava tal luoco per sue singular virtù e bontà incomparabile, come a ciascuno credemo esser notissimo, *maxime* a quel inclyto stato, che sì grandemente l'ha desiderato. Perilchè si ralegramo *super* [301] *modum cum* la prefata sublimità vostra, che, per gratia de lo

omnipotente Idio e per fede dei suoi fidelissimi servitori, habia ottenuto l'intento, *quod multi alii principes et reges desideraverunt*. E però la sanctità sua el vede volentieri e haci in sua bona gratia, facendoci demonstratione paterne; dil che tanto più simo contenti, quanto simo più apti a servir a la celsitudine vostra che prima; quantunque quel excellentissimo stato habia assa' servitori e poco li bisogni l'opera nostra, pur operandoci cognosserà noi continuare in la solita fede e servitù nostra antiqua. E per tanto la serenità vostra si ricordi il cardinale suo Grimano esser al mondo per servirla e honorarla per quanto si estenderà le facultà sue, come sempre ha facto et è per fare fin che li bastarà la vita, purchè la celsitudine vostra prefata si degni comandarli e usar l'opera sua come di suo fidel servitore. A la buona gratia di la qual sempre si raccomandamo. *Felicissime et longo tempore valeat serenitas vestra.*

Ex urbe, die 2.^a novembris 1503.

Subscriptio: *Excellentissimae serenitatis vestrae servitor*

DOMINICUS *cardinalis* GRIMANUS.

A tergo: *Serenissimo principi et domino excellentissimo, domino Leonardo Lauredano Venetiarum etc., duci inclito.*

[1503 11 12]

A dì 12 novembrio. In Colegio, domenega, veneno tutti li otto oratori electi a Roma, *videlicet* per età, sier Bernardo Bembo dotor et cavalier, sier Marco Antonio Morexini el cavalier procurator, sier Piero Duodo, sier Andrea Venier, sier Marco Sanudo, sier Lunardo Mocenigo, sier Domenego Trivixan el cavalier procurator, et sier Alvixe da Molin, *videlicet* li primi homini di la terra, et aceptono aliegramente andar a servir questa Signoria. Et parlò il Morexini, tuta via non andando questo inverno ma a tempo nuovo, perchè le loro età no 'l comportano, poi li tempi si disconzerà e non serà da andarvi per niun modo, e il papa sarà contento tal dilatione. El principe li laudò e li tochò la man, et li disse pur el non bisogni andar presto, che sarà contento comodarli che vadino a la verta etc.